
 

C.N.R. Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) : c/o Area di Ricerca di Milano 1 - Via Alfonso Corti 12 - 20133 Milano  

Tel. +39 02 23699/423 Segreteria /444 Direzione /413 Amministrazione - Fax +39 0223699411 

Email segreteria@ibba.cnr.it - PEC protocollo.ibba@pec.cnr.it 

- S.S.  di Lodi: c/o Parco Tecnologico Padano, Via Einstein snc, 26900 Lodi (LO) 

- S.S.  di Pisa: c/o Area di Ricerca di Pisa, Via Moruzzi 1, 56124 Pisa (PI) 

- S.S.  di Roma: c/o Area di Ricerca di Roma 1, Strada Provinciale 35D, n. 9, 00010 Montelibretti (RM)  
 

 

PROVVEDIMENTO 
 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE DELLA GARA A PROCEDURA 
APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE SCIENTIFICHE SUDDIVISA IN 5 LOTTI FUNZIONALI, CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO 
QUALITÀ/PREZZO, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, 
COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO ITINERIS - ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL 
RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM - CUP B53C22002150006 E MISSIONE 4 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO 1.4 PROGETTO AGRITECH - NATIONAL RESEARCH CENTRE FOR AGRICULTURAL 
TECHNOLOGIES - TEMATICA “TECNOLOGIE DELL’AGRICOLTURA”, CUP B83C22002840001IL DIRETTORE 
 
GARA NR. 9388518 
Lotto nr. 1 CIG A020EE5F6E CUI: F80054330586202300779  CUP B53C22002150006 
Lotto nr. 2 CIG A020EFB19A CUI: F80054330586202300780  CUP B53C22002150006 
Lotto nr. 3 CIG A020F0D075 CUI: F80054330586202300781  CUP B53C22002150006 
Lotto nr. 4 CIG A020F3B669      CUP B53C22002150006 
Lotto nr. 5 CIG A020F51890      CUP B83C2200284000 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Provvedimento con cui il Dr. Aldo Ceriotti è stato nominato Responsabile unico del progetto (nel 
seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 329737 del 
02.11.2023  con cui è stato disposto l’avvio della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari 
a € 962.000,00 ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. 420121  del 29/12/2023 contenente il nullaosta all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione dei Lotti 1, 2, 3 e 4 della gara di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere 
nell’ambito della gara in oggetto; 
 

CONSIDERATO che in applicazione dell’art. 225, comma 8, del Codice, trattandosi di un appalto finanziato da 
risorse del PNRR, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021; 

 

CONSIDERATO altresì che in applicazione dell’art. 14, comma 4, del decreto-legge n. 13 del 2023, convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 41 del 2023, è autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza fino al 
31 dicembre 2023 secondo le disposizioni di cui al decreto-legge n. 76 del 2020 convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 120 del 2020; 

 



 

C.N.R. Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) : c/o Area di Ricerca di Milano 1 - Via Alfonso Corti 12 - 20133 Milano  

Tel. +39 02 23699/423 Segreteria /444 Direzione /413 Amministrazione - Fax +39 0223699411 

Email segreteria@ibba.cnr.it - PEC protocollo.ibba@pec.cnr.it 

- S.S.  di Lodi: c/o Parco Tecnologico Padano, Via Einstein snc, 26900 Lodi (LO) 

- S.S.  di Pisa: c/o Area di Ricerca di Pisa, Via Moruzzi 1, 56124 Pisa (PI) 

- S.S.  di Roma: c/o Area di Ricerca di Roma 1, Strada Provinciale 35D, n. 9, 00010 Montelibretti (RM)  
 

 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
Codice; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione dei Lotti 1, 2, 3 e 4 così come formulata dal RUP, ritenuta 
legittima e conforme all’interesse pubblico; 

2. DI AGGIUDICARE, nelle more della verifica delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede di gara ai 
sensi dell’art. 8 del decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 2020 
prorogato fino al 31/12/2023 dall’art. 14, comma 4, del decreto-legge n. 13 del 2023 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 41 del 2023, l’affidamento di 

 
Nr. 1 Separatore cellulare di batteri per sequenziamento di cellule singole per il Lotto 1 in favore 
dell’operatore economico CYTENA GmbH, con sede legale in Zollhallenstrasse 5, Freiburg, Germania, Partita 
IVA DE 295807841 per l’importo complessivo offerto di € 159.199,00 IVA esclusa; 
 
Nr. 1 Microbioreattore ad alta produttività per il Lotto 2 in favore dell’operatore economico BECKMAN 
COULTER SRL con sede legale in Via Roma, 108, 20051 Cassina de' Pecchi MI, Partiva IVA IT04185110154, per 
il prezzo complessivo offerto pari a € 379.700,00 IVA esclusa; 
 
Nr. 1 Fotometro di massa per il Lotto 3 in favore dell’operatore economico ALFATECH SPA, con sede legale in 
Via Scarsellini Angelo, 97 CAP 16149 Genova (GE) – C.F. e P.IVA 01766930992 per il prezzo complessivo offerto 
pari a € 209.900,00, IVA esclusa; 
 
Nr. 1 Dispensatore automatico di nanovolumi senza contatto per il Lotto 4 in favore dell’operatore economico 
TWIN HELIX SRL con sede legale in Via Paolo Andreani, 6, 20122 MILANO – C.F. e P.IVA 05819650960 per il 
prezzo complessivo offerto di € 126.000,00 iVA esclusa. 

3. DI PROCEDERE alla comunicazione dell’aggiudicazione nel rispetto delle modalità previste dall’art. 90, 
comma 1, lett. b) del Codice; 

4. DI PROCEDERE all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi del già richiamato art. 8 del decreto-
legge n. 76 del 2020; 

5. DI PROCEDERE alla stipula del contratto, a seguito dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, secondo 
quanto disposto all’art. 18 del Codice; 

6. DI SOTTOPORRE il contratto a condizione risolutiva nei casi previsti dall’art. 92, comma 3, del D. Lgs. 6 
settembre 2011, n. 159; 

7. DI IMPEGNARE le seguenti spese necessarie all’acquisizione delle forniture di che trattasi, di cui alla voce 
del piano dei conti 22010 “Attrezzature scientifiche”, sul GAE P0000543, secondo le annualità riportate 
nella tabella sottostante: 
 

Importo IVA inclusa (€) Voci di spesa Annualità 

1.067.254,78 Remunerazione forniture 

voce 22010 
2023 

 
8. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in deroga al Nuovo 

Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito del CNR nella sezione «Amministrazione Trasparente»; 



 

C.N.R. Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) : c/o Area di Ricerca di Milano 1 - Via Alfonso Corti 12 - 20133 Milano  

Tel. +39 02 23699/423 Segreteria /444 Direzione /413 Amministrazione - Fax +39 0223699411 

Email segreteria@ibba.cnr.it - PEC protocollo.ibba@pec.cnr.it 

- S.S.  di Lodi: c/o Parco Tecnologico Padano, Via Einstein snc, 26900 Lodi (LO) 

- S.S.  di Pisa: c/o Area di Ricerca di Pisa, Via Moruzzi 1, 56124 Pisa (PI) 

- S.S.  di Roma: c/o Area di Ricerca di Roma 1, Strada Provinciale 35D, n. 9, 00010 Montelibretti (RM)  
 

 

9. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti 
relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura 
anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 
settembre 2021. 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

 
Il Direttore 

 

 
Dott. Aldo Ceriotti 


		2023-12-29T22:20:56+0100
	Aldo Ceriotti




